



О внесении изменений в Конституционный закон Республики Алтай «О Государственном Собрании – Эл Курултай Республики Алтай»

Принят
Государственным Собранием -
Эл Курултай Республики Алтай
24 мая 2016 года

Статья 1

Внести в Конституционный закон Республики Алтай от 27 марта 1998 года № 3-44 «О Государственном Собрании - Эл Курултай Республики Алтай» (Ведомости Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай, 1998, № 3(28); 1999, № 10(35); 2000, № 18(43); Сборник законодательства Республики Алтай, 2001, № 1, № 5; 2002, № 5(11), № 6(12); 2003, № 14(20); 2004, № 21(27); 2005, № 28(34); 2007, № 45(51); 2010, № 66(72), № 70(76); 2011, № 76(82), № 83(89); 2012, № 89(95), № 92(98); 2013, № 101(107); 2014, № 113(119) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Конституционный закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», иными федеральными законами, Конституцией Республики Алтай устанавливает полномочия, порядок организации и формы деятельности Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай и его органов.»;

2) часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай состоит из 41 депутата, избираемых согласно федеральному и республиканскому законодательству. Термины «депутат Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай» и «депутат Республики Алтай» используются в одном значении. Срок полномочий депутатов Республики Алтай – пять лет.»;

3) часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«Первая сессия Государственного Собрания - Эл Курултай нового созыва проводится не позднее тридцати дней со дня избрания не менее двух третей от установленного Конституцией Республики Алтай числа депутатов Республики

Алтай. Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай вправе созывать вновь избранное Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай на первую сессию в пределах установленного срока.»;

4) в абзаце десятом статьи 4 слова «Государственным Собранием» заменить словами «Государственным Собранием - Эл Курултай»;

5) в статье 5 слово «законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и законами Республики Алтай»;

б) в статье 8:

а) в пункте 2 слова «и дополнений» исключить;

б) в пункте 9 после слова «утверждение» дополнить словом «республиканского»;

в) в пункте 24 слова «и структуры Правительства Республики Алтай» исключить;

г) дополнить пунктом 26-1 следующего содержания:

«26-1) решение вопроса о досрочном прекращении полномочий Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай в случаях, установленных федеральным законодательством и Конституцией Республики Алтай;»;

д) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) наделение полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – представителя от Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай;»;

е) в пункте 31 слова «при адвокатской палате» заменить словами «адвокатской палаты»;

7) часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«Порядок опубликования законов Республики Алтай определяется Законом Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай.»»;

8) в части 8 статьи 12:

а) слова «настоящим Законом» заменить словами «настоящим Конституционным законом»;

б) слова «120 дней со дня вступления в силу решения о досрочном прекращении» заменить словами «шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения»;

9) в статье 21:

а) после слов «избирается депутатами» дополнить словами «на первой сессии»;

б) слова «до избрания Председателя» заменить словами «до начала работы»;

10) в статье 23:

- а) в пункте 3 части 1 слова «для рассмотрения» заменить словами «для подписания»;
- б) в пункте 9 части 1 слова «рассматривает вопросы,» исключить;
- в) в пункте 11 части 1 слова «организацию республиканских референдумов,» исключить;
- г) в пункте 13 части 1 слова «настоящей Конституцией» заменить словами «Конституцией Республики Алтай»;
- 11) в статье 27 слова «первого заместителя и» исключить;
- 12) в части 1 статьи 28 слова «Первый заместитель» заменить словом «Заместитель»;
- 13) в части 3 статьи 29 слова «настоящим Законом» заменить словами «настоящим Конституционным законом»;
- 14) в части 1 статьи 34 слова «первый заместитель или» исключить;
- 15) в пункте 2 статьи 35 после слова «созывает» дополнить словом «очередные»;
- 16) в части 1 статьи 36:
- а) слово «комиссий» заменить словом «комитетов»;
- б) слова «настоящим Законом» заменить словами «настоящим Конституционным законом»;
- 17) в статье 42 слова «настоящего Закона» заменить словами «настоящего Конституционного закона»;
- 18) в статье 43 слова «Настоящий Закон» заменить словами «Настоящий Конституционный закон».

Статья 2

Настоящий Конституционный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Государственного Собрания -
Эл Курултай Республики Алтай
И.И. Белеков



Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай
А.В. Бердников

г. Горно-Алтайск
3 июня 2016 года
№ 3-КРЗ